Folclorul la „Familia” și „Șezătoarea”

Începuturile culegerii folclorului bihorean sunt marcate de Mihai Pompiliu, care
publică în revista Familia (nr. 29, din 11/23 sept. 1866, p. 346 – 347) cântecul de nuntă
Nevesteasca, cules din satul Ghighișeni, din apropierea Șteiului. Trebuie să precizăm însă
că cele două reviste scoase și conduse de Iosif Vulcan au publicat folclor din toate ținuturile
locuite de români, încă din perioada budapestană a apariției lor.